

Kære alle i og omkring Frederiksborg Valgmenighed

Mangfoldighed er ikke det modsatte af sammenhængskraft

Apostlen Paulus kunne i sit brev til Galaterne i kap 3 vers 28 have sagt omtrent det samme med sin ord: "Her kommer det ikke an på at være jøde eller græker, på at være træl eller fri, på at være mand eller kvinde..."

Mangfoldighed er ikke det modsatte af sammenhængskraft

Dette budskab vil jeg gerne bringe jer som min augusthilsen i år. Det klinger stadig i mit hoved. Og det svarer til min erfaring som gymnasielærer i Århus siden 2007.

Sådan indledte en HF-afgangs elev ved dimissionen på min skole: Langkær Gymnasium, HF & World School sin tale fredag den 28. juni 2013.

Den 20 årige pige var en umådeligt dygtig taler, der talte til alle sine medstudenter fra otte 3.g. klasser og to HF klasser. De sad festligt bænkedede med huer og lyst sommertøj i skolens festsal. De mange studenter var omgivet af skolens godt 100 lærere og øvrige personale, jubilarer fra tidligere årgange og de mange familier, der havde en Langkær student af årgang 2013.

Mangfoldighed er ikke det modsatte af sammenhængskraft

Taleren var fuld af lykke og taknemmelighed over sin skolegang, og alle de mennesker, der havde været med til, som hun sagde, **at gøre os til dem vi er - både hver især og sammen**. Hun takkede kammerater, lærere og familier for tålmodigheden, inspirationen, opbakningen og kærligheden, der havde båret de mange lykkelige dimittender frem til den glade dag. Og for alt det, der var blevet lagt i bagagen af viden, lærdom og kompetencer.

Hun gav udtryk for, at det havde været utrolig givende at være én af disse ca. 250 dimittender med så mangfoldig en baggrund - kulturelt, sprogligt, intellektuelt, socialt etc.

Hun ønskede sig at kunne råbe det ud over tagene til hel Danmarks befolkning, at mangfoldighed ikke er det modsatte af sammenhængskraft. **Tværtimod skaber mangfoldighed sammenhæng**, sagde hun.

Vores taler bar tørklæde under sin HF hue, hun formulerede sig flydende på dansk og var stolt over at være blevet student fra det mest multikulturelle gymnasium udenfor København.

Københavns åbne Gymnasium er hovedstadens pendant til min skole Langkær Gymnasium i det vestlige Århus. Vores mangfoldige elevskare tæller p.t. ca. 45 forskellige modersmål, som tales af vore mange "internationale" elever, mange "oprindelige" danske elever og mange "nye" danske elever.

I min egen 3.b., som jeg de seneste 2 år havde undervist i engelsk på højt niveau, gik der 14 nydanske elever og 8 oprindelige danske elever. Det gør mig glad at tænke tilbage på dem og vide, at de alle ville kunne skrive under på budskabet i elevtalen ved dimissionen, som blev holdt af deres Langkær-kammerat fra 2 q.

Også mine 22 3.b elever oplevede gennem tre år udfordringerne og berigelsen ved at blive knyttet sammen i et fagligt og socialt fællesskab med så mange forskellige mennesker. Da 3.b. sluttede deres

ungdomsuddannelse på Langkær definitivt af med at køre i bøgeblad-smykket, lukket vogn rundt i Århus og omegn den 1. juli, havde jeg inviteret dem ind hos os på Kystvejen i den røde spisestue til en afsked, som det stadig bevæger mig dybt at tænke tilbage på.

Ja, mangfoldighed skaber og underbygger sammenhængskraft. Det budskab gik jeg til sommerferie på.

Sommerferien er nu *gået*. En vidunderlig juli måned med sådanne dejlige kaskader af sol er *fået*.

Vore tre voksne børn og to svigerbørn har været vidt omkring i og udenfor landets grænser på egen hånd og sendt megen glæde fra den mangfoldige verden hjem til os forældre i sommerhuset på Rømø. Min mand og jeg har til gengæld holdt en stille ferie, mens vi venter på min mands bypass-operation her sidst i august. Det er jo et alvorligt indgreb. Vi er begge to trygge ved Skejby Sygehus og hjertekirurgernes og det øvrige personales ekspertise og omsorg.

Men Poul Henning skal ikke være alene i de første uger efter indgrebet. Derfor vil Valgmenighedens høstgudstjeneste søndag den den 1. september kl. 14 blive forestået af pastor emeritus Esther Nielsen, Lynge.

På gensyn i oktober til gudstjeneste søndag den 6.oktober kl. 14 og samtalecafe tirsdag den 22.oktober kl. 19.30

Mange gode sensommerhilsener fra Mie Lervad Thomsen